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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основополагающее место в

средневековой истории Российского государства занимают вопросы изучения ее

социальной структуры, представлявшей сложный сословный строй. Служилые

татары являлись составной частью служилого сословия Русского государства и

играли весомую роль в реализации её внутренней политики. Поэтому вопрос

регулирования социально-правового статуса служилых татар является важной

научной задачей по исследованию истории народов России, Среднего Поволжья

и, в особенности, истории татар.

Этапы формирования статуса служилых татар составляют главный раздел

истории татарского народа и народов Среднего Поволжья, становления их

социальной структуры, начала массового привлечения татар на службу в

Московское государство, а также начального этапа его политики по расширению

восточных территорий. Кроме того, при рассмотрении различных аспектов

социально-правового статуса служилых татар до сих пор не проведен подробный

сравнительно-сопоставительный анализ с положением служилых иноземцев в

Московском государстве. Для темы нашей диссертации наибольшую

актуальность представляют вопросы выявления общих и отличительных черт в

социальном и правовом положении служилых татар и служилых иноземцев в

Московском государстве, вышедших из стран Восточной Европы.

В настоящее время в Российской Федерации проблематика, связанная с

межэтническими и межконфессиональными отношениями, остаётся актуальной.

Поэтому изучение особенностей становления многонационального Российского

государства востребовано в современной исторической науке. О роли коренных

народов было заявлено В. В. Путиным в программной статье «Россия:

национальный вопрос»1. В частности, он отметил то, что Россия с самого начала

своего возникновения развивалась как многонациональное государство. На

1 Путин В. В. Россия : национальный вопрос // Независимая газета. 2012. № 7. 23 января.
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протяжении нескольких веков между народами шел активный процесс взаимного

привыкания, совместного мирного сосуществования на одной территории,

взаимовлияния этнических культур и, конечно же, смешивания на

этнокультурном, бытовом и семейном уровнях. Освоение бескрайних территорий

Российского государства было общим делом народов, населявших страну2. Все

эти факторы оказали влияние не только на интеграцию коренных народов Волго-

Окского междуречья и Среднего Поволжья в состав Московского государства, но

и на становление многонационального Российского государства.

Определение социально-правового статуса служилых татар и всесторонний

анализ этапов его формирования являются важной предпосылкой полного

осознания различных процессов, которые происходят в сфере современных

межэтнических отношений.

Актуальность исследования определяется и недостаточной изученностью

проблемы социально-правового статуса служилых татар в Русском государстве.

С 1990-х годов в научных изданиях стали появляться публикации, раскрывающие

отдельные аспекты формирования социальных категорий и состава службы

служилых татар. Но все же, до сих пор отсутствуют обобщающие труды,

освещающие это в указанный хронологический период.

Таким образом, актуальность темы представленной работы обосновывается

следующими причинами:

Во-первых, изучение социально-правового статуса служилых татар в XVI –

середине XVII вв. необходимо для понимания их роли и места в системе

служилого сословия Русского государства как до, так и после взятия Казанского

ханства.

Во-вторых, в исторической науке не раскрыты роль и место татар в системе

служилых сословий Русского государства, не проанализированы социально-

правовые и имущественные аспекты территориальных групп служилых татар в

2 Путин В. В. Россия : национальный вопрос …
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сравнительно-сопоставительном аспекте, не рассмотрены особенности их состава,

службы и т.д.

В-третьих, в настоящее время этносоциальные вопросы истории Русского

государства XVI–XVII вв. вызывают повышенный интерес у ученых. В

современной отечественной и зарубежной историографии выдвигаются

неоднозначные методологические подходы относительно социально-правового

статуса служилых татар. Поэтому изучение источников по данной теме, а также

проведение объективного анализа проблемы тем более важно, что в настоящее

время идёт процесс дальнейшего углубленного познания исторического прошлого

страны.

Объект диссертации – служилые татары Московского государства XVI –

первой половины XVII вв. Предметом исследования являются процессы перехода

татар на службу в Московское государство и оформление их социально-правового

статуса в XVI – первой половине XVII вв. в составе служилого сословия.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период с

XVI в. до принятия «Соборного уложения 1649 г.». Нижняя граница определяется

тем, что с XVI в. начинается официальное оформление социально-правового

статуса служилых татар в Московском государстве. К моменту их правового

оформления предшествовал длительный этап формирования этносословной

группы служилых татар на фоне распада Золотой Орды. В ранних источниках

служилые с татарскими этническими корнями именуются «казаками» или просто

«татарами». За свою службу русским князьям татарские феодалы получали

вознаграждение в виде окладов или «кормлений».

С начала XVI в. каких-либо актов юридического характера, упоминающих

этносословную группу «служилых татар» в Московском государстве, нами не

обнаружено. Но по поводу первоначального использования данного термина в

Русском государстве мы поддерживаем гипотезу А. Л. Хорошкевич. Основываясь

на данных Разрядной книги 1475–1598 гг., она установила, что термин «служилые
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татары», без четкого указания на сословность, впервые начал использоваться в

юридическо-правовом поле с конца 1520-х гг.3

Понятие «служилые татары» в 1552 г. упоминается и в переписке царя

Ивана IV с некоторыми ногайскими князьями4.

Верхняя граница диссертационной работы определяется принятием

«Соборного уложения 1649 г.», положения которого ознаменовали собой

окончательное оформление социально-правового статуса служилых татар в

Московском государстве XVII в.

Территориальные рамки исследования имеют два уровня. В работе они

охватывают основные районы проживания служило-татарского населения.

Это, во-первых, регион Волго-Окского междуречья как историко-

географическая область, где начались социальные процессы по формированию

групп служилых татар. Границы его пролегали по правобережью Волги на севере,

правобережью Суры на востоке, на юге проходили по северным районам

Пензенской области, а на западе границы ограничивались левобережьем Оки.

Исторически Среднее Поволжье, которое мы рассматриваем как земли

бывшего Казанского ханства, также входит в фокус внимания и значительно

расширяет территориальные рамки. Разумеется, источники дают возможность

лишь приблизительно очертить пределы Казанского ханства. Так, в период своего

расцвета, во второй половине XV – начале XVI вв., земли Казанского ханства

доходили в западной части до правобережья р. Сура, в восточной части до

левобережья р. Белая, на севере – до Верхнего Прикамья, а южные границы до

Самарской Луки.

Указанные территориальные ареалы имели первостепенное значение в

контексте политики Москвы по отношению к служилым татарам.

3 Хорошкевич А. Л. Русь и Крым: от союза к противостоянию. Конец ХV – начало ХVI вв. М.,

2001. С. 306; Разрядная книга 1475-1598 гг. М., 1966. 617 с.
4 Памятники Древней Русской Вивлиофики (далее – ПДРВ). СПб., 1795. Ч. Х. С. 49.
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Степень научной разработанности проблемы. Научные работы и

публикации по теме диссертации характеризуются многообразием по значению и

содержанию.

В период до 1917 г. историками достигнуты основополагающие результаты

в разработке данной темы.

Впервые в отечественной историографии служилые татары стали

упоминаться в середине XVIII в. Для Российского государства это был период,

когда власть столкнулась с проблемой коренных народов и ситуация требовала

кардинальных изменений в национальной политике. Ранее интерес к коренным

народам России проявляли лишь отдельные учёные и зарубежные

путешественники5.

Изучение отдельных аспектов формирования групп служилых татар и их

социально-правового статуса в контексте истории поселения татар Волго-Окского

региона и территориального расширения Русского государства было предпринято

В. Н. Татищевым6. Он привлек данные Московских, Новгородских, Муромских

летописей, Синопсиса и Степенной книги. В. Н. Татищев установил, что в

Восточной Мещере в XIII–XIV вв. дислоцировались золотоордынские воинские

гарнизоны. Они использовались для организации военно-карательных операций

на территории русских княжеств. Место размещения этой военной группировки

называлось «рязанский разъезд». Это был центр баскачества7. Концентрация

золотоордынских татар на Мещере стала одной из предпосылок для

формирования в будущем татарского служилого сословия.

Научное любопытство к тюркским народам Поволжья было вызвано

Екатериной II накануне восстания под предводительством Емельяна Пугачева.

Стараясь решить ряд социально-экономических проблем, возникших во время

5 Ал-Омари о кипчаках и татарах, о Золотой Орде и Булгаре // Из глубины столетий. Казань,

2004. С. 181–186; Герберштейн С. Записки о Московии. М., 2008. Т. 1-2; Плано Карпини.

История монголов, именуемых нами татарами // Из глубины столетий. Казань, 2004. С. 169–

181; Путешествия в восточные страны Плано Карпини и Рубрука. М., 1957. 272 с.; Татищев В.

Н. История Российская. М., 1962. Т.1. 368 с.;
6 Татищев В. Н. История Российская … Т. 1. 368 с.
7 Там же. С. 243.
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разгула «пугачевщины», императрица призвала Академию наук к исследованию

жизни и деятельности коренных народов Поволжья. В Поволжье были

отправлены две экспедиции под руководством академика П. С. Палласа, а также

адъюнкт-профессора И. И. Лепехина. В своей информации они заострили

внимание на низком социально-экономическом положении татар, которые были

подвержены насильственной христианизации8.

Положением поволжских народов императрица осталась недовольна,

поэтому решила принять неотложные меры по его улучшению. В качестве

первоочередных мер она распорядилась составить словари этих народов с

переводом на русский язык. Исполнение этого указа было возложено на епархии

тех территорий, где проживают эти народы9.

Под началом архимандрита Дамаскина (Д. Руднева), согласно указу

Екатерины II, в Нижегородской семинарии на пяти языках был составлен словарь

языков коренных народов, проживающих в районе Нижегородской епархии. В 1-м

томе указанного труда содержатся сведения о татарах Нижегородской губернии.

Автор отмечает, что по разговорному наречию они отличаются от остальных

групп татарского населения особым диалектом и называются мишарами. Лишь

небольшая часть нижегородских мишар была обращена в христианство, но в то

же время даже и те нижегородские татары, кого считали принявшими

христианское вероисповедание, по своей сути, жили по привычным

мусульманским обрядам, как и прежде, а также читали намаз10.

Отдельные направления, связанные с историей татар в XIX в., описывали в

своих работах нижегородские и казанские религиозные деятели: Н. К. Миролюбов

8 Лепехин И. Дневниковые записки путешествия по разным провинциям Российского

государства, 1768 и 1769 гг. СПб., 1771. С. 93, 101–103. URL:

http://www.runivers.ru/bookreader/book428020/#page/1/mode/1up [дата обращения: 12.03.2016].
9 Центральный архив Нижегородской области (далее – ЦА НО). Ф. 2013. Оп. 602 а. Д. 187. Л.

10.
10 Дамаскин Г. Словарь языков разных народов, в Нижегородской епархии обитающих, именно :

россиян, татар, чувашей, мордвы и черемис (1758 г.) // Известия общества археологии, истории

и этнографии при Казанском университете (далее – ИОАИЭ). Казань, 1912. Т. 28. Вып. 1–3. С.

303–311.

http://www.runivers.ru/bookreader/book428020/#page/1/mode/1up
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(архимандрит Макарий), И. М. Покровский и Н. И. Храмцовский11. Благодаря им

малоизвестные источники архива Московской патриархии XVI–XIX вв. были

включены в арсенал научных работ.

Исторические процессы воссозданы Н. М. Карамзиным, В. О. Ключевским,

Н. И. Костомаровым, С. М. Соловьёвым. В. О. Ключевский и С. М. Соловьёв

влиянию татар на потенциал русской жизни уделяли незначительное внимание.

Более объективно эту тему освещали Н. М. Карамзин и Н. И. Костомаров.

Прошлое страны в досоветский период освещалась только как история русского

народа. Для историков-классиков того периода такой подход был типичен. Они

рассматривали коренные народы Поволжья лишь с позиций их вхождения в

состав Московского государства12. Взгляд исследователей на историю России как

многоэтничного государства изменился в конце XIX – начале XX вв. Это

подтверждается в трудах ученых и краеведов: С. И. Архангельского, П. И.

Петрова, игумена Порфирия, М. К. Смирнова13. Мещерский край стал

рассматриваться как район межэтнической коммуникации.

Среди работ, где рассматриваются вопросы статуса служилых татар в

Касимовском ханстве, наиболее выделяется труд В. В. Вельяминова-Зернова

«Исследование о касимовских царях и царевичах»14. Автор, используя материалы

11 Макарий, архимандрит (Миролюбов). Памятники церковных древностей Нижегородской

губернии. СПб., 1857. 130 с. URL: http://www.directmedia.ru/book_99544_Pamyatniki_

tserkovnykh_drevnostei_Nizhegorodskaya_guberniya/ [дата обращения: 12.03.2016]; Покровский

И. М. Русские епархии в XVI–XIX веках. Их открытие, состав и пределы. Казань, 1893. Т. 1. 719

с.; Храмцовский Н. И. Краткий очерк истории и описание Нижнего Новгорода. Н.Новгород,

1857. Ч.1. 351 с.
12 Карамзин Н. М. История государства Российского. М., 1818–1819. Т. III–VI. URL: http://www.

twirpx.com/file/792687/ [дата обращения: 12.03.2016]; Ключевский В. О. Русская история. М.,

2005. С. 220–229; Костомаров Н. И. Начало единодержавия в древней Руси // Собрание

сочинений. СПб., 1903. Кн. V. Т. XII. С. 41–47. URL: http://dugward.ru/library/ kostomarov/

kostomarov_nachalo_edinoderjaviya.html [дата обращения: 12.03.2016]; Соловьев С. М. История

России с древнейших времен. М., 1988–1990. Кн. I–V. Т. 1–10.
13 Архангельский С. И. Волжский водный путь и Нижегородский край в XIII–XV вв. // Труды

Нижегородского научного общества по изучению местного края (далее – НИОПИМК).

Н.Новгород, 1929. Т. 2. 129 с.; История родов русского дворянства (далее – ИРРД) / Сост. : П.

Н. Петров. СПб., 1886. Т. I. 407 с.; Смирнов М. И. О князьях Мещерских XIII–XV вв. // Труды

Рязанской ученой архивной комиссии за 1903 г. Рязань, 1904. Т. 18. Вып. 2. С. 1–37.
14 Вельяминов-Зернов В. В. Исследования о касимовских царях и царевичах. СПб., 1863–1867.

http://www.directmedia.ru/book_99544_Pamyatniki_%20tserkovnykh_drevnostei_Nizhegorodskaya_guberniya/
http://www.directmedia.ru/book_99544_Pamyatniki_%20tserkovnykh_drevnostei_Nizhegorodskaya_guberniya/
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касимовских писцовых книг, темниковских актов, в комплексном порядке изучил

различные аспекты социального, правового, имущественного положения

служилых татар, их роль в расширении границ Русского государства. Отдельные

первоисточники, как отмечал М. А. Усманов, В. В. Вельяминов-Зернов получил

от известного татарского просветителя XIX в. Хусаина Фаизханова15.

Некоторые вопросы, связанные с регулированием социального статуса

служилых татар в Казанском крае после 1552 г., рассматривались в трудах

учёного-юриста М. Ф. Владимирского-Буданова и профессоров Казанского

университета Н. А. Фирсова, К. Ф. Фукса16. Так, Н. А. Фирсов фиксирует

внимание на законодательстве в отношении татар Поволжья и их экономическом

положении. М. Ф. Владимирский-Буданов представил тексты указов первой

половины XVII в., регулирующих землевладельческие права татарских феодалов.

Большой интерес по теме исследования вызвали изыскания историков и

краеведов начала ХХ в. А. И. Норцева, С. М. Середонина и Н. И. Шишкина. В их

работах содержится информация о количественном составе татар в войсках

Русского государства в Полоцком походе (1563 г.), а также в походах 1577 г. и

1578 г. Кроме того, авторы рассмотрели архивные, краеведческие и материальные

источники территорий Волго-Окского междуречья и Среднего Поволжья17.

В диссертации рассмотрена и татароязычная историография по изучаемой

проблематике. Она представлена такими татарскими просветителями и учёными,

Ч. I–IV. URL: http://www.twirpx.com/file/667977/ [дата обращения: 01.12.2015].
15 Усманов М. А. Заветная мечта Х. Фаизханова. Повесть о жизни и деятельности. Казань, 1980.

С. 50–65.
16 Владимирский-Буданов М. Ф. Хрестоматия по истории русского права. Киев, 1885. Вып. I.

249 с.; Фирсов Н. А. Положение инородцев Северо-Восточной Руси в Московском государстве.

Казань, 1866. 179 с. URL: http://www.twirpx.com/file/ 1403084/ [дата обращения: 08.12.2015];

Фукс К. Ф. Казанские татары в статистическом и этнографическом отношении. Репринтное

воспроизведение. Казань, 1991. 210 с.
17 Норцев А. И. Археологическая поездка по Темниковскому уезду в августе 1901 года //

Известия тамбовской ученой архивной комиссии (далее – ИТУАК). Тамбов, 1902. Вып. 46. С.

2–53; Середонин С. М. Известия иностранцев о вооружённых силах Московского государства в

конце XVI в. СПб., 1891. С. 4–5; Шишкин Н. И. История города Касимова с древнейших

времен. Рязань, 1999. 223 с.

http://www.twirpx.com/file/667977/
http://www.twirpx.com/file/
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как Г. Н. Ахмаров, К. Насыри, Ш. Марджани и Х. Фаизханов18. Шигабутдин

Марджани ссылается на данные сочинений путешественников, писателей и

восточных ученых. Не концентрируясь на статусе служилых татар, он

ограничивается выделением роли татарских феодалов Касимовского ханства в

межгосударственных отношениях с татарскими государствами в отдельную тему.

Кроме того, нами использованы его сочинения с историческими известиями об

образовании сел со служилыми татарами19.

Хусаин Фаизханов кропотливо обследовал средневековые эпиграфические

памятники Касимовского ханства, результаты которого вошли в основу

вышеупомянутого научного труда В. В. Вельяминова-Зернова.

В диссертации также использованы работы Каюма Насыри. Особенно нас

привлек материал о старце Абдуразаке, который после взятия Казани перешел на

службу Русскому государству20.

Среди положений, выдвинутых Г. Н. Ахмаровым в работе «О языке и

народности мишарей», присутствуют те, которые связывают приход татар в

Мещерский край с созданием в середине XV в. Касимовского ханства. Данная

гипотеза, по нашему мнению, не имеет оснований, так как появление княжеств с

татарским населением относится к докасимовскому периоду.

Таким образом, историография досоветского периода отличается

непоследовательностью и отсутствием специальных работ. Однако, в XVIII –

начале XX вв. более активно использовались авторами исторические источники,

где в контексте других тем затрагивались отдельные аспекты, связанные с

формированием социально-правового статуса служилых татар в Русском

государстве.

18 Ахмаров Г. Н. О языке и народности мишарей // ИОАИЭ. Казань, 1903. Т. XIX. Вып. 2. С.

158–169. URL: http:// www.mtss.ru/ ?page=jaz_ mishar [дата обращения: 06.01.2016]; Мэрджани

Ш. Б. Мустафад аль-ахбар фи ахвали Казан ва Булгар. Источники по истории Казани и Булгара.

Казань, 1989. 415 б.; Фаизханов Х. Исследования по истории татар и других тюркоязычных

народов // Известия русского археологического общества. СПб., 1863. Вып. IV. С. 13–17 и др.
19 Татар халык риваятьлэре hэм легендалары / Тозучесе С. М. Гыйлэжетдинов. Казан, 2000. 194–

207 бб.
20 История Татарии в документах и материалах (далее – ИТДМ). М., 1937. C. 103–104.
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Советскую историографию по проблемам, связанным с формированием

социально-правового статуса служилых татар, условно можно подразделить на

четыре этапа: 1) 1920-е гг.; 2) с 1930-х до начала 50-х гг. прошлого века; 3) с

середины 1950-х – до середины 80-х гг. ХХ в.; 4) современный этап (вторая


[…]


3. Акты служилых землевладельцев XV – начала XVII века / Сост. А. В.

Антонов. – М. : Памятники исторической мысли, 1998. – Т. II. – 608 с.

4. Акты служилых землевладельцев XV – начала XVII века / Сост. А. В.

Антонов. – М. : Древлехранилище, 2002. – Т. III. – 680 с.

5. Акты служилых землевладельцев XV–XVII века / Сост. А. В. Антонов. –

М. : Древлехранилище, 2008. – Т. IV. – 632 с.

6. Акты социально-экономической истории Северо-Восточной Руси конца

XIV – начала XVI вв. – М. : АН СССР, 1964. – Т. III. – 688 с.

http://www.ogugauo.ru/funds/index.php?act=fund&id=434296
http://www.ogugauo.ru/funds/index.php?act=fund&id=434296
http://www.ogugauo.ru/funds/index.php?act=fund&id=481367

207

7. Ал-Омари о кипчаках и татарах, о Золотой Орде и Булгаре // Из глубины

столетий. – Казань : Татар. кн. изд-во, 2004. – С. 181–186.

8. Арзамасские поместные акты 1578–1619 годов / Сост.: С. Б. Веселовский.

– М. : Тип. Г. Лисснера и Д. Собко, 1915. – 226 с.

9. Архив Симбирского окружного суда : Гражданские дела Буинского

уездного суда / Сост. П. Мартынов. – Вып. 2. – Симбирск : Тип. М. Д. Бычковой.

1905. – 216 с.

10. Гераклитов, А. А. Материалы по истории мордвы. Сборник выписок из

печатных источников / А. А. Гераклитов. – М.-Л. : «Соцэкгиз», 1931. – 127с.

11. Герберштейн, С. Записки о Московии. Т. 1. Латинский и немецкий

тексты, русские переводы с латинского А. И. Малеина и A.B. Назаренко, с

ранненововерхненемецкого A.B. Назаренко. / Под редакцией А. Л. Хорошкевич. –

М. : Памятники исторической мысли, 2008. – 776 с.

12. Герберштейн, С. Записки о Московии. Том 2. Статьи, комментарий,

приложения, указатели, карты. / Под редакцией А. Л. Хорошкевич. – М. :

Памятники исторической мысли, 2008. – 656 с.

13. Документы и материалы по истории Мордовской АССР. – Саранск :

Мордовское кн. изд-во, 1951–1953. – Т. 1. – Ч. II. – 582 с.; Т. III. – Ч. II. – С. 391.

14. Документы по истории Казанского края из архивохранилищ Татарской

АССР (вторая половина XVI – середина XVII в.) : Тексты и комментарии / Сост.:

И. П. Ермолаев, Д. А. Мустафина. – Казань : Изд-во КГУ, 1990. – 206 с.

15. Духовные и договорные грамоты великих и удельных князей XIV–XVI

вв. / Под ред. Л. В. Черепнина. – М.-Л. : Изд-во АН СССР, 1950. – 587 с.

16. Законодательные акты Русского государства второй половины XVI –

первой половины XVII века. Тексты. – М. : «Наука», 1986. – 264 с.

17. История родов русского дворянства / Сост.: П. Н. Петров. – СПб. : Изд-

во Г. Гоппе, 1886. – Т. I–II.

18. История Татарии в документах и материалах. – М. : Наука, 1937. – 316 с.

19. Материалы по истории и статистике Симбирской губернии. – Симбирск:

Губ. стат. ком, 1866. – Вып. 2. – 115 с.

http://liber.onu.edu.ua/opacunicode/index.php?url=/auteurs/view/42711/source:default
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20. Московский летописный свод конца XV в. – Рязань : Изд-во «Узорочье»,

2000. – 656 с.

21. Общий гербовик дворянских родов Всероссийской империи. – СПб.,

1885. – Ч. ХIII. – 186 с.

22. Опись архива Посольского приказа 1626 г. / Под ред. С. О. Шмидта. –

М.: ЦГАДА, Археографическая комиссия при ОИ АН СССР, 1977. – Ч. 1–2.

23. Опись архива Посольского приказа 1673 г. / Под ред. С. О. Шмидта. –

М.: «Памятники отечественной истории», 1990. – Ч. 1–2.

24. Описи архива Разрядного приказа XVII в. / Подг. текста и вступ. статья

К. В. Петрова. – СПб.: Дмитрий Буланин, 2001. – 806 с.

25. Опись Царского архива XVI в. и архива Посольского приказа 1614 г. –

М. : Изд-во АН СССР, 1960. – 418 с.

26. Памятники Древней Русской Вивлиофики. – СПб. : Изд-во Н. Новикова,

1795. – Ч. Х. – 165 с.

27. Перечневая книга Свияжского уезда : По материалам писцового

описания 1646–1652 гг. / Сост. Д. А. Мустафина. – Казань : КГУ, 2004. – 168 с.

28. Писцовая книга татарским поместным землям Алатырского уезда 1624–

1626 годов: публ. текста / сост. В. Кочетков, М. Акчурин. – М.-Н. Новгород :

«Медина», 2012. – 204 с.

29. Писцовая книга г. Казани 1565–1568 гг. и 1646 г. // Материалы по

истории СССР. – Л. : Наука, 1932. – Ч.2. – 124 с.

30. Писцовая книга Казанского уезда 1602–1603 гг. – Казань : Изд-во КГУ,

1978. – 204 с.

31. Писцовая книга Казанского уезда 1647–1656 годов : Публикация

текста. – М. : Институт Российской истории РАН, 2001. – 541 с.

32. Писцовое описание Казани и Казанского уезда 1565–1568 годов / Изд.

подг. Д. А. Мустафиной. – Казань : Изд-во «ФЭН» АН РТ, 2006. – 660 с.

33. Писцовые книги Казанского уезда 1685–1687 гг. : публикация описаний

Зюрейской дороги / Сост. Д. А. Мустафина. – Казань : КГУ, 2009. – 427 с.

34. Повесть временных лет. – М. : Изд-во АН СССР, 1950. – Т.1. – 168 с.
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35. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Языки русской

культуры», 2001. – Т. 1 : Лаврентьевская летопись. – 496 с.

36. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Языки русской

культуры», 2000. – Т. 4. – Ч. 1 : Новгородская четвёртая летопись. – 728 с.

37. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Языки русской

культуры», 2000. – Т. 10 : Летописный сборник, именуемы Патриаршей или

Никоновской летописью. – 248 с.

38. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Языки русской

культуры», 2000. – Т. 11 : Летописный сборник, именуемый Патриаршей или

Никоновской летописью. – 272 с.

39. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Языки русской

культуры», 2000. – Т. 13 : Летописный сборник, именуемый Патриаршею или

Никоновскою летописью. Дополнения к Никоновской летописи, так называемая

царственная книга. – 544 с.

40. Полное собрание русских летописей. – М : Изд.-во «Языки русской

культуры», 2000. – Т. 15 : Рогожский летописец. Тверской сборник. – 504 с.

41. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Знак», 2007. – Т. 18:

Симеоновская летопись. – 328 с.

42. Полное собрание русских летописей. – М. : Изд.-во «Языки славянской

культуры», 2004. – Т. 25 : Московский летописный свод конца XV века. – 488 с.

43. Постановление ЦК ВКП(б) «О состоянии и мерах улучшения массово-

политической и идеологической работы в Татарской партийной организации». 9

августа 1944 г. // КПСС в резолюциях и решениях съездов, конференций и

пленумов ЦК. Изд. 8. – М. : Политиздат, 1970. – Т. 6. – С. 113–120.

44. Путешествия в восточные страны Плано Карпини и Рубрука / Пер. А. И.

Малеина. – М. : Географгиз, 1957. – 272 с.

45. Разрядная книга 1475–1598 гг. – М. : Наука, 1966. – 617 с.

46. Рашид-ад-Дин. Сборник летописей. – М.-Л. : Изд-во. АН СССР, 1952. –

Т. I–III. – 995 с.
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47. Россия XV–XVII вв. глазами иностранцев / Сост. Ю. А. Лимонов. – Л.:

Лениздат, 1986. – 543с.

48. Сборник исторических и статистических материалов о Симбирской

губернии. – Симбирск : Губ.стат.ком., 1868. – 327 с.

49. Собрание государственных грамот и договоров, хранящихся в

Государственной коллегии иностранных дел. – М., 1822. – Т. III. – 350 с.

50. Список населенных мест Российской Империи по сведениям 1864 г.

Пензенская губерния. – СПб. : Изд. Центр. стат. ком. МВД, 1869. – Т. XXX. С. 1–

26.

51. Список с писцовой и межевой книги города Свияжска и уезда : Письма и

межевания Никиты Васильевича Борисова и Дмитрия Андреевича Кикина (1565–

1567 гг.). – Казань : Имп. ун-т, 1909. – Т. XIII. – 143 с.

52. Судебник 1550 года // Судебники XV–XVI вв. – М.-Л. : «Наука», 1952. –

С. 141–176.

53. Татарский летописец. Современник Бориса Фёдоровича Годунова / Пер.

И. Н. Березина // Московитянин. – 1851. – Кн. 2. – № 24. – С. 543–554.

54. Тысячная книга 1550 г. и Дворовая тетрадь 50-х годов XVI в. / Под ред.

А. А. Зимина. – М.-Л. : Изд-во АН СССР, 1950. – 456 с.

1.3. Справочники, словари, энциклопедии

1. Археологическая карта России. Рязанская область. – М. : Ин-т

археологии, 1996. – Ч. 3. – 221 с.

2. Атлас Тartarica. История татарского народа и народов Евразии. – М. :

ИПЦ «Дизайн. Информация. Картография.», 2006. – 888 с.

3. Башкирская энциклопедия. – Уфа : НИ «Башкирская энциклопедия»,

2005–2011. – Т.1–7.

4. Большая советская энциклопедия. 1-е изд. – М. : «Советская

энциклопедия», 1954. – Т. 27. – 652 с.

5. Большая советская энциклопедия. 2-е изд. – М. : «Советская

энциклопедия», 1974. – Т. 16. – 608 с.
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6. Большая российская энциклопедия. – М. : Большая Российская

энциклопедия, 2012. – Т. 20. – 768 с.

7. Будагов, Л. Сравнительный словарь турецко-татарских наречий, со

включением употребительнейших слов арабских и персидских и с переводом на

русский язык / Л. Будагов. – СПб. : Тип. Имп. Акад. наук, 1871. – 416 с.

8. Веселовский, С. Б. Ономастикон. Древнерусские имена, прозвища и

фамилии / С. Б. Веселовский. – М. : Наука, 1974. – 382 с.

9. Гафуров, А. Имя и история / А. Гафуров. – М. : Наука, 1987. – 221 с.

10. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка / В.И.

Даль.– М. : Изд-во иностранных и национальных словарей, 1956. Т. IV. – 2716 с.

11. Инжеватов, И. К. Топонимический словарь Мордовской АССР / И. К.

Инжеватов. – Саранск : Мордовское кн. изд.-во, 1987. – 264 с.

12. Ислам в Центрально-Европейской части России : энциклопедический

словарь. – М.-Н. Новгород : «Медина», 2009. – 404 с.

13. Морозов, А. И. Рязанская традиционная культура первой половинный

XX в. / А. И. Морозов, И. С. Слепцова, Н. Н. Гилярова, Л. Н. Чижикова // Шацкий

этнодиалектический словарь. – Рязань : «Русское слово», 2001. – С. 13–20.

14. Ожегов, С. И. Толковый словарь русского языка / С. И. Ожегов. – М.:

Русс. яз., 1978. – 846 с.

15. Пензенская энциклопедия. – М. : Научное издательство «Большая

Российская энциклопедия», 2001. – 756 с.

16. Словарь современного русского литературного языка / Под ред.

В. И. Чернышева. – М.-Л. : Изд-во АН СССР, 1965. – Т. 17 : Х-Я. – С. 2006.

17. Списки населенных мест Российской империи, составленные и

издаваемые Центральным стат.ком. МВД. – СПб., 1869. – Т. XXX : Пензенская

губерния : списки населенных мест по сведениям 1864 г. – С. 1–26.

18. Татарская энциклопедия. – Казань : Ин-т татар. энц.-ии АН РТ, 2002–

2016. Т. 1–7.

19. Татарский энциклопедический словарь. – Казань : Ин-т татар. энц.-ии,

1999. – 703 с.
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20. Халиков, А. Х. 500 русских фамилий булгаро-татарского

происхождения / А. Х. Халиков. – Казань : Изд-во «Казань», 1992. – 192 с.

21. Чувашская энциклопедия. Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006–2011. –

Т. 1–4.

22. Центральный Государственный архив древних актов СССР :

Путеводитель. – М. : Главархив СССР, 1991. – Т. 1. – 530 с.

23. Энциклопедический словарь / Брокгауз и Ефрон. – СПб. : Тип. Акц. об-

ва Брокгауз-Ефрон, 1902. – Т. 32. – 517 с.
