ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кадырова Рамиля Васильевича
«Формирование социально-правового статуса служилых татар
в Русском государстве (XVI - середина XVII вв.)»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история**

Многонациональность России как одна из ее базовых характеристик складывалась веками и проявлялась в самых различных сферах, включая социальную и правовую. Современное осмысление участия народов в развитии государственности предполагает рассмотрение социально-правового статуса служилых татар как социально-этнической группы, занимавшей определенную нишу в спектре служилого сословия, вызывает научный интерес. В русле такого интереса находится изучение социально-этнической группы служилых татар, игравших заметную роль в общественной и военной истории России рассматриваемого периода. Таким образом, актуальность работы не вызывает сомнений и усиливается недостаточной разработанностью темы и неоднозначностью подходов к ее изучению (с.3). Поставленные автором цель и задачи логично представлены в структуре работы. Автор четко очерчивает территориальные рамки, методологию исследования, аргументирует теоретическую и практическую значимость (с. 1 1-12).

В первой главе диссертант выявил и показал предпосылки формирования этносоциальных групп служилых татар в эпоху позднего средневековья, обосновал теоретико-методологические подходы к ее изучению(с.14-16). Проанализировав наряду с другими аспектами макроэтноним «татары» в золотоордынском государстве и роль этой группы в системе служилого сословия в Московском государстве, он справедливо отмечает, что в научной литературе понятие этносословной группы служилых татар не имеет четкой и конкретной трактовки и пытается контурно наметить понятийные признаки рассматриваемой категории служилых (с. 16).

Во второй главе изучены условия и процесс формирования на территории Волго-Окского междуречья и в Среднем Поволжье служилых татар как социальной группы. Обозначена его направленность на интеграцию иноязычного населения с иной культурой в состав единого государства (с. 16). Проблема интеграции татарских сообществ в состав России при сохранении ими своей культурной и социальной идентичности выступает методологически важной и знаковой, так что внимание автора к ней оправдано и справедливо (с. 16-17).

В третьей главе рассмотрено официально-законодательное регулирование социально-правового статуса служилых татар, численная динамика, расширение ареала испомещения, а также социальный состав и

особенности службы татар. Отражены аспекты курса на христианизацию татарской аристократии, тенденции социально-экономического положения (с. 18-20). Дается сравнительный анализ имущественной дифференциации служилых татар в Волго-Окском междуречье и в Среднем Поволжье (с.19), отражены проблемы титулатуры в контексте социального статуса служилых татар, выделены три категории их состава.

В целом работа представляет собой результат квалифицированного источниковедческого и историографического анализа. В порядке пожелания можно предложить расширить ракурс новизны за счет заявки на уточнение терминологических формулировок и причин сложности четкого разграничения некоторых понятий.

Диссертация «Формирование социально-правового статуса служилых татар в Русском государстве (XVI - середина XVII вв.)» является научно-квалифицированной работой, соответствующей критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор - Рамиль Васильевич Кадыров заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

**Доктор исторических наук,
профессор кафедры социологии,
политологии и менеджмента
ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технический университет
им. А.Н. Туполева - КАИ»**

Д.В. Давыдов

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Давыдов Денис Владимирович.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева - КАИ»

Должность: профессор кафедры социологии, политологии и менеджмента.

Почтовый адрес: 421001, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Четаева, 18, каб. 427

Телефон: +7 (843) 231 02 16, 231 02 26

Адрес электронной почты: davdv@mail.ru

04.03.2020 г.